ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 об административном правонарушении

21 ноября 2024 года

                                                                     город Ипатово
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении в отношении
Орлова Б.Д.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении * от 05.11.2024, следует что 29.10.2024 в 00 час. 01 мин. Орлов Б.Д., зарегистрированный по адресу: С. край, И. район, с. Р., ул. И., д. *, не оплатил штраф в размере 800 руб., назначенный постановлением № * от 18.08.2024, вынесенного ИДПС взвода № 1 роты № 7 ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 29.08.2024. Таким образом, Орлов Б.Д. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Орлов Б.Д., не явился извещен надлежащим образом о времени и дате судебного заседания путем СМС-извещения по телефону, указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайств об отложении дела не поступало.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отсутствие не явившегося лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Указанное требование закона Орлов Б.Д., не выполнил. Сведений о том, что постановление по делу об административном правонарушении не вступило в законную силу, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Вина Орлова Б.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом * от 05.11.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях; копией постановлением № * от 18.08.2024, вступившим в законную силу 29.08.2024; рапортом должностного лица органов полиции от 05.11.2024; списком нарушений; карточкой операций с ВУ; информацией ГИС ГМП.
Исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях Орлова Б.Д., имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Оснований для освобождения Орлова Б.Д. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, личность виновного, и с учетом указанных обстоятельств, считает необходимым назначить Орлову Б.Д. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 3.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
постановил:
признать Орлова Б.Д. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей.
Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915/263401001; номер счета получателя 03100643000000012100; Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; номер кор./сч. Банка получателя платежа 40102810345370000013; КБК 00811601203019000140; БИК 010702101; ОКТМО 07522000, УИН *.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления направить Орлову Б.Д., командиру отдельного батальона ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Ставрополю, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
       Согласовано
 Мировой судья                                                                                                       О.В. Куликова

2